
Nr. 12 (248) Pirmdiena, 2014. gada 22. decembris

•	 Skolas	ziņas

ŠAJĀ NUMURĀ:

•	 Informācija	komunālo	maksā
jumu	veicējiem

•	 2014.	gads	Suntažu	pagastā

•	 Iedomājies,	kā	tas	būtu...

•	 Vai	 Tu	 zini,	 kā	 brālītis	 trusītis	
uzvarēja	lauvu?

•	 Pagasts	un	pagasta	vecākie

Ir katram gadam laimes brīdis savs-
Kā katram rītam gaiša mala.
Un katram gadam ir savs svētvakars,
Savs slieksnis balts, aiz kura atstāt bēdu.

/P. Jurciņš/



2 SUNtAžNiekS

	 Kā	katru	gadu,	to	aizvadot,	
atskatāmies	uz	šajā	laikā	paveikto	
un	dalāmies	ar	nākotnes	iecerēm.		
	 Aizejošā	gada	lielākais	pro-
jekts Suntažu pagastā tika īstenots 
ūdenssaimniecības infrastruktūras 
sakārtošanā.	 Jūlija	 mēnesī	 PA	
“Rosme”	 noslēdza	 līgumu	 ar	 SIA	
“Siltumkomforts”	 par	 būvniecības	
darbu	 veikšanu	 projektā	
“Ūdenssaimniecības	infrastruktūras	
attīstība	 Ogres	 novada	 Suntažu	
pagasta	Suntažu	ciemā	2.	kārta”.	
Būvniecības	 kopējās	 izmaksas	
(summa	bez	PVN)	ir	EUR	239030,28,	
eRAF līdzfinansējums ir 85% no 
attiecināmajām izmaksām.
	 Realizējot	 projektu,	 tika	
izbūvēts	 jauns	 ūdensvads	 1320	
met	ru	 garumā,	 kas	 nodrošinās	
iespēju	 pieslēgties	 ūdensvadam	
12	 jauniem	 patērētājiem	 un	
ievērojami	samazinās	avāriju	risku.
	 Lai	 uzlabotu	 notekūdeņu	
savākšanu	 un	 attīrīšanu,	 tika	
rekonstruētas	 notekūdeņu	 attī
rīšanas	 iekārtas,	 izbūvētas	 2	 jau
nas	 kanalizācijas	 sūkņu	 stacijas,	
uzbūvēti	jauni	kanalizācijas	tīkli	599	
metru	garumā,	jauns	kanalizācijas	
spiedvads	 146	 metru	 garumā	 un	
rekonstruēti	273	metri	kanalizācijas	
kolektoru.	 Tas	 nodrošinās	 iespēju	
pieslēgties	 centralizētajai	 kana

2014. gads suntažu pagastā

lizācijai	 11	 jauniem	 patē	rētājiem	
un	 ievērojami	 samazinās	 vides	
piesārņošanas	risku.
	 Pārējie	 projekti	 tika	 veikti	
par	 Ogres	 novada	 pašvaldības	
finansēm.	Suntažu	“Tautas	nama”	
ēkā	otrā	stāva	koridorā	tika	veikts	
remonts.	 Darbus	 veica	 SIA	 WIN	
par	 16904	 EUR,	 kā	 rezultātā	 tika	
nomainīta	 elektroinstalācija	 un	
apgaismes	ķermeņi,	kabinetu	dur
vis,	 sienas	apstrāde	ar	dekoratīvo	
apmetumu	 un	 nomainīts	 grīdas	
segums.
	 Ēkā	 “Doktorāts”	 tika	 de
mon	tētas	 divas	 mazās	 tualetes	
un	 izveidota	viena	plaša,	 lai	būtu	
piekļuve	 cilvēkiem	 ar	 īpašām	
vajadzībām.	Darbus	veica	I/U	Ilgo
nis	Bošs	par	summu	5977	EUR.
	 Vidusskolā,	 pašu	 teh
nisko	 darbinieku	 spēkiem,	 tika	
izremontēta	 telpa,	 lai	 varētu	
uzņemt	otru	pirmo	 klasi.	 Vēl	 skolā	
tika	nobruģēts	piebraucamais	ceļš	
pie	Pils	ēkas.	Šos	darbus	veica	SIA	
Uceni	par	10802,64	EUR.	Vidusskolā	
jaunajā	 korpusā	 tika	 izremontētas	
tualetes	 telpas	 visos	 trīs	 stāvos.	
Darbus	 veica	 SIA	 NR	 par	 summu	
41991,20	EUR.

Ceļu	stāvokļa	uzlabošana.
	 Šogad	 ir	 veikta	 virskārtas	
uzbēruma	 atjaunošana	 ceļa	

InformācIja komunālo maksājumu veIcējIem

	 1.	 Veicot	 maksājumus		
caur	banku,	lūdzam	norādīt	adresi	
par	 kuru	 maksājat,	 pakalpojuma	
veidu	 (komunālie	 maksājumi,	 at
kritumi,	ūdens	u.tml.)	vai	konta	nu
muru	 (patreizējiem	 paziņojumiem	
kreisajā	 stūrī	 norādīts),	 vai		
maksājuma	rēķina	numuru	(ja	tāds	
ir	norādīts);
	 2.	 Pārvaldes	 vadītājs	 aici
na	 visus	 iedzīvotājus,	 kuriem	 ir	
sakrājies	 komunālo	 maksājumu	
parāds	negaidīt	brīdinājumus,	bet	
savlaicīgi	 vērsties	 PA	 “Rosme”	 un	
sastādīt	parādu	atmaksas	grafiku;
	 3.	 Ministru	 kabinets	
03.11.	 2014.	 atbalstījis	 grozījumus	
noteikumos	 “Kārtība,	 kādā	
dzīvokļa	 īpašnieks	 daudzdzīvokļu	
dzīvojamā	 mājā	 norēķinās	 par	
pakalpoju	miem,	 kas	 saistīti	 ar	
dzīvokļa	 īpašuma	 lietošanu”.		
Grozījumi	 nosaka	 –	 ja	 īpašums	 ir	
dzīvoklis,	tad	maksa	par	atkritumu	

apsaimniekošanu	 tiks	 aprēķināta	
proporcionāli dzīvoklī deklarēto 
personu skaitam.	Grozījumi	 spēkā	
ar	2014.	gada	6.	novembri.
	 Minētā	 norma	 neattiecas	
uz	mājām,	kuras	dzīvokļu	īpašnieku	
sabiedrība	 vai	 ar	 dzīvokļu	
īpašnieku	 savstarpēju	 līgumu	 piln
varota	 persona	 ar	 nodošanas	 un	
pieņemšanas	 aktu	 ir	 pārņēmusi	
dzīvojamās	 mājas	 pārvaldīšanas	
tiesības	 un	 dzīvokļu	 īpašnieki	 ir	
savstarpēji	 vienojušies	 par	 citu		
maksājuma	veikšanas	kārtību.	
	 4.	 Ūdens	 skaitītāju	 rādī
jumus	ziņot	laikā	no	mēneša	25. līdz 
28.datumam.	 Pretējā	 gadījumā	
tiks	 piemērota	 noteikumos	
“Kārtība,	 kādā	 dzīvokļa	 īpašnieks	
daudzdzīvokļu	 dzīvojamā	 mājā	
norēķinās	 par	 pakalpojumiem,	
kas	 saistīti	 ar	 dzīvokļa	 īpašuma	
lietošanu”	 paredzētā	 kārtība,	
tas	 ir,	 trīs	 mēnešus	 tiks	 aprēķināts	

ūdens	patēriņš,	ņemot	vērā	vidējo	
ūdens	 patēriņu	 par	 pēdējiem	
trim	 mēnešiem,	 un	 pēc	 šiem	 trīs	
mēnešiem,	 ja	 vēl	 ar	 vien	 netiks	
ziņots,	 šim	dzīvokļa	 īpašumam	 tiks		
piestādīts	 rēķins	 par	 visu	 mājas	
ūdens	patēriņa	starpību.	
	 PA	 “Rosme”	 pienākumos	
neietilpst	veikt	katra	pakalpojuma	
saņēmēja	 telefonisku	apzināšanu,	
lūdzot	 noziņot	 ūdens	 skaitītāju	
rādījumus.	
	 5.	No	2015. gada 1.janvāra 
tiek	 paaugstināta	 maksa	 par	
sadzīves	 atkritumu	 izvešanu.	
Turpmāk	 maksa	 būs	 EUR	 10,54	
(ieskaitot	 PVN)	 par	 vienu	 kubik
metru	 atkritumu.	 (Maksa	 tiek	
paaugstināta	 sakarā	ar	 to,	 ka	no	
2015.gada	 1.	 janvāra	 atkritumu	
savākšanas	 firma	 SIA	 “Clean	 R”	
paaugstina		sniegtā		pakalpojuma	
cenu	 par	 EUR	 1,36	 par	 m3 (bez 
PVN)).																							Pagasta pārvalde

posmā	 pie	 	 Lejaskorniešiem	 1,8	
km	 garumā.	 Saremontētas	 6	
caurtekas	dažādos	ceļa	posmos.
	 Suntažos	 oktobra	 plūdos	
cieta	 Dzirnavu	 dīķa	 aizsprosts,	
kuram	 augšpusē	 atradās	 brau
camais	 ceļš	 Suntaži	 	 Kaltiņi	 	
Kreiļi,	 kurš	 tika	 pilnībā	 iznīcināts.	
Zaudējumi	 tika	 aprēķināti	 457101	
EUR	apmērā.	
	 Pēc	 divu	 mēnešu	 papīru	
kārtošanas	birokrātijas,	tika	piešķirti	
līdzekļi,	 lai	atjaunotu	 šo	dambi	un	
ceļu	pār	to.	Kā	mums	veiksies	ar	to,	
vēl	nezinu,	jo	noteikumi	nosaka,	ka	
tas	 ir	 jādara	šogad.	Lai	to	paveik
tu	 ir	 iesaistīti	 visi	 nepieciešamie	
speciālisti	 no	 Ogres	 novada	
domes.
	 No	 lielākiem	 darbiem	
nā		kamgad	 	 paredzēts	 izbūvēt	
kanalizācijas	 ūdeņu	 attīrīšanas		
ietaises	Upespilī,	ir	uzsākts	darbs	pie	
tilta	būvniecības	pār	Mazo	Juglas	
upi.	Izbūvējot	šo	tiltu,	tiktu	izbūvēts	
apgaismots	 gājēju	 celiņš	 no	 cen
tra	 līdz	 internātskolai.	Tas	uzlabotu	
iedzīvotāju	 un	 bērnu	 drošību	 šajā	
ceļa	posmā.
	 Jaunajā	 gadā	 novēlu	
visiem	 Suntažu	 pagasta	 iedzī
votājiem	veselību,	darba	prieku	un	
možu	garu!	Lai	laimīgs	2015.	gads!	

Pagasta pārvaldes vadītājs
Andris Ronis



SUNtAžNiekS 3
IedomājIes, kā tas būtu…  

	 Iedomājies,	kā	tas	būtu	–	visi	sapņi	piepildīsies,	visas	
bēdas	 liekas	kļūs…	Tieši	ar	 šo	 skaisto	U.	Marhileviča	dzies
mu	vokālā	ansambļa	“Svīre”	un	mūsu	mazo	solistu	Diānas	
un	 Endija	 izpildījumā	 Otrās	 Adventes	 vakarā	 tika	 atklāts	
nu	 jau	 par	 ikgadēju	 tradīciju	 kļuvušais	 vokālo	 ansambļu	
sadziedāšanās	 koncerts.	 Šogad	 Suntažu	 kultūras	 namā	
pulcējās	 neierasti	 liels	 skaits	 ansambļu	 –	 pavisam	 14,	 no	
dažādiem	Latvijas	novadiem.	Tie	 ir	mūsu	seni	un	pavisam	
jauni	draugi,	kas	mērojuši	tuvus	un	tālus	ceļus	no	Jelgavas,	
Skultes,	 Ogresgala,	 Rīgas,	 Smārdes,	 Kalsnavas,	 Ādažiem,	
Taurupes	Aizkraukles,	Lielvircavas,	Tārgales,	 lai	būtu	kopā,	
lai	iepriecinātu	citus	ansambļus	un	suntažniekus	ar	bagātīgu	
koncerta	programmu	vairāku	stundu	garumā.	Mēs,	ansam
blis	 “Svīre”,	esam	patiesi	priecīgas	par	 jauki	 izdevušos	va
karu	un	sakām	 lielu	paldies	kultūras	nama	darbiniekiem	–	
par	padomu,	par	palīdzību	un	sapratni	un	par	to,	ka	mūsu	
draugu	 ansambļi,	 dodoties	 mājup,	 saka	 –	 meitenes,	 pie	
jums	ir	tik	jauki,	skaisti	un	interesanti!	
	 Savās	 pārdomās	 par	 koncertu	 aicinājām	 dalīties	
mūsu	 klausītāju	 Ilzi,	 kuru	 vienmēr	 ar	 lielu	 prieku	 ieraugām	
skatītāju	rindās!	
	 “Vēls	 svētdienas	 vakars	 ar	 tumsu,	 lietu,	 nedaudz	
sniegu,	bet	zinu,	ka	Suntažu	kultūras	namā		atkal	būs	prieks	
ausīm	un	dvēselei.	Kāds	varens	skaitlis		14	ansambļi!	Kauns	
būtu	neiet,	jo	cilvēki	ir	braukuši	pat	vairākus	simtus	kilomet
ru,	 bet	 mēs	 sēdēsim	 mājās.	 Zālē	 ierodas	 ansamblis	 pēc	
ansambļa	 un	 viņu	 sejās	 nav	 redzams	 nogurums	 no	 tālā	
ceļa,	 bet	 prieks,	 ka	 varēs	 iepriecināt	 suntažniekus.	 Tik	 ļoti	
žēl,	ka	skatītāju	rindās	esam	tik	maz…	
	 Ziemassvētku	noskaņas	atvēra	mūsu	sirdis	mīlestībā	
pret	 saviem	tuviniekiem,	kurus	mēs	 reizēm	aizmirstam,	 lika	
padomāt	pašiem	par	savām	dzīvēm,	par	cilvēkiem,	kuriem	

nav	savas	mājas	un	dzīvu	vecāku	bāreņiem,	kuru	Latvijā	ir	
bezgala	daudz.	Nu,	neieslīgšu	 tikai	 skumjajās	notīs,	 jo	bija	
gana	 jestras	dziesmas	dažādās	valodās	un	no	dažādiem	
gadsimtiem.	 Neatceros	 ansambļa	 nosaukumu,	 bet	 viņu	
dziesma	“Ripo	ratiņ,	ripo	vecais	draugs”,	atļāva	man	pabūt		
80	 tajos	gados.	Es	 iekāpu	 	atpakaļ	 savā	 jaunībā.	 Identiski		
80o	gadu	tērpi,	 frizūras	un	kustības.	Eh,	kājas	zem	sola	tā	
vien	cilājās!	Protams,	ka	 jādzīvo	mūsdienās,	 jo	vēl	 jau	būs	
koncerti,	balles,	teātra	pirmizrādes.	Nāksim?	Nāksim!	Paldies	
kultūras	nama	meitenēm	un	visiem	labajiem	cilvēkiem,	kuri	
bija	 veikuši	 milzīgu	 darbu,	 lai	 iepriecinātu	 ausis,	 sirdis	 un	
dvēseles.	 Un	 PALDIES	arī	 lieliskajam	 Ziemassvētku	 vecītim,	
kas,	 mūsu	 ansambļa	 meiteņu	 īpaši	 aicināts,	 bija	 ieradies	
koncertā,	lai	piepildītu	sapņus	un	vēlmes!
 Lai mums visiem veselība, kustīgas kājas, lustīgas 
domas un priecīgus Ziemassvētkus!”

Ansamblis “Svīre”

Smārdes sieviešu ansamblis “Randevu” Rīgas 2. slimnīcas vokālais ansamblis “Stīga”

Suntažu  sieviešu vokālais ansamblis “Svīre”



4 SUNtAžNiekS

	 14.decembrī	 Suntažos	 atkal	 teātra	 svētki.	 Kāpēc	
svētki?	 Jo	 katra	 pirmizrāde	 ir	 svētki	 gan	 aktieriem,	 gan	
režisoram	 gan	 skatītājiem.	 Šajā	 pirmssvētku	 laikā	 Suntažu	
amatierteātra	 kolektīvs	 aicināja	 lielus	 un	mazus	 skatītājus	
būt	 klāt	 Jura	 Zvirgzdiņa	 lugas	 “Kā	 brālītis	 trusītis	 uzvarēja	
lauvu”	pirmizrādē.	Nopietna	darba	rezultātā,	neskaitāmas	
stundas	 pavadot	 mēģinājumos,	 teātra	 kolektīvs	 un	 tā	
režisors	Didzis	Cauka	ir	 radījuši	brīnišķīgu	 izrādi	kā	bērniem,	
tā	pieaugušajiem.	Bērni	varēja	priecāties	par	 izdarīgajiem	
un	 asprātīgajiem	 dzīvniekiem,	 pieaugušie	 skatītāji	 izvērtēt	
pasakā	ietverto	domu	par	draudzību,	attiecību	veidošanu	
un	dažādību	tēlu	raksturos.	Priecēja	arī	ļoti	smalki	un	precīzi	
izveidotie	dzīvnieku	kostīmi,	kurus	darinājušas	Dzidra	Sproģe,	

vaI tu zInI, kā brālītIs trusītIs uzvarēja lauvu? 

Selga	Zariņa	un	Gunita	Samsanoviča.	Dekorāciju	un	rekvizītu	
veidošana	bijusi	Ainas	Žalkovskas	pārziņā.	Par	gaismas	un	
skaņas	noformējumu	rūpējās	Ivars	Ziemelis.	Lieliskais	aktieru	
sastāvs	ar	visiem	palīgiem	radīja	iespēju	patīkami	atpūsties	
visai	ģimenei	kopā	un	šī	 izrādei	veltītā	stunda	pagāja	ne
manot.	Pēc	izrādes	sekoja	milzīgi	aplausi	no	skatītāju	pilnās	
zāles,	pateicības	vārdi	no	režisora	un	kultūras	nama	direk
tores	puses	gan	aktieriem,	gan	palīgiem,	gan	skatītājiem.	
	 Izrādes	 sākumā	 režisors	 Didzis	 Cauka	 teica,	 ka	
attēlot	dzīvniekus	esot	vissarežģītākais	uzdevums.	Domāju,	
ka	visu	skatītāju	vārdā	varu	teikt			jums	tas	izdevās!	Paldies	
par	jauko	atpūtas	mirkli.	

Agnese



SUNtAžNiekS 5
“baltā laIpa”

	 Aizvadītās	 nedēļas	 nogalē	
Ogres	 Kultūras	 centrā	 notika	 piektās	
Tautas	mākslas	un	amatu	dienas	“Baltā	
Laipa”.	Sestdien,	13.	decembrī	apvie
noties	 Amatu	 puduros	 tika	 aicināti	
visa	 Ogres	 novada	 amata	 meistari.	
Amatniekiem	 no	 lauku	 pagastiem	
bija	 iespēja	 sanākt	 kopā,	apmainīties	
pieredzē	un	dalīties	prasmēs	ar	citiem,	
mazliet	no	sava	saražotā	arī	pārdot.
	 Mūsu	 pagasta	 „puduris”	
izcēlās	ar	pārliecinošu	pārstāvniecību	
–	 savus	 adījumus,	 mezglojumus	 un	
pērļojumus	 piedāvāja	 I.	 Donska,	 G.	
Brante,	 I.	 Nikitova,	 V.	 Šprenka,	 M.	
Strazdiņa,	 A.	 Rudzīte,	 	 A.	 Leiboma,	
savus	 pinumus	 –	 Baložu	 ģimene,	
melnās	keramikas	darbus	–	A.	Ošleja,	
lielformāta	 floristikas	 darbus	 un	
piparkūkas	 –	 Gursku	 ģimene,	 ne	 ti

kai	 piparkūkas,	 bet	 arī	 dzērvenes	
pūdercukurā	varēja	nopirkt	no	L.	Val
neres,	 medu,	 vaska	 sveces	 un	 citus	
biškopības	 produktus	 no	 S.	Ceimeres,	
sieru	 bija	 sasējusi	 I.	 Netlova,	 garšvielu	
maisījumu	vīriem	„Kurbada	zapte”	gat
avojusi	I.	Sprance	un	mājas	žāvējumus	
atvedušas	M.	 Daņiļēviča	 un	 A.	 Soko
lovska.	
	 Dienas	 gaitā	 novada	 amat
niekus	 un	 tirdziņa	 apmeklētājus	 ar	
skaņu	 un	 sirsnīgu	 dziedājumu	 Ziemas	
saulgriežos	 sveicināja	 mūsu	 kultūras	
nama	folkloras	kopa	„Saule”.	
	 Paldies	 mūsu	 pagasta	
darbīgajiem	 un	 atsaucīgajiem	 meis
tariem,	 kopas	meitenēm	un	 vadītājai	
Andai	Ābelei!

Svetlana Pavāre
Foto Dzidra Sproģe

zIemassvētku tIrdzIŅŠ suntažu kultūras namā

	 20.decembrī	 kultūras	 namā	 tradicionāli	 izsmaržoja	 un	 izrotājās	 Suntažu	 amatnieku,	 rokdarbnieču	 un	 kulināru	
darinājumu	Ziemassvētku		tirdziņš.
	 Svētīgus	Ziemassvētkus	visiem	20	tirgotājiem,	folkloras	kopas	SAULE	dalībniecēm	un	katram	tirdziņa	apmeklētājam!

Dzidra un Sveta



6 SUNtAžNiekS
audēju kopaI spole -10!

skolēnu mācību sasnIegumu godInāŠanas pasākums „pIeŅemŠana pIe dIrektores” 
suntažu vIdusskolā 2014.19.12.

	 Gadi	aizskrējuši	nemanot!
	 Pateicoties	 Ritas	 Ozolas	 zināšanām,	 lielajai	
pieredzei,	vēlmei	strādāt	un	savu	prasmi	iemācīt	arī	citām	
suntažniecēm,	kultūras	namā	ir	iekārtota	krāšņa	audēju	ko
pas	SPOLE	dalībnieču	Daces	Čakares,	Kristīnes	Grabežovas,	
Guntas	Graudiņas	un	Ritas	Ozolas	darbu	 izstāde.	Krāsaini		
un	 smalki	dzīpari	 spēlējas	 lakatos,	 segās	 ,	galdautos	 ,	aiz
karos	un	lupatu	deķos.	Acis	priecē	darbu		dažādība!
	 Svētku	 reizē	 paldies	 Andrim	 Ozolam,	 kas	 ar	
savām	amatnieka	rokām	lika	atdzīvoties	stellēm	un	klausīt	
audējām.
	 Apgūt	 aušanas	 māku	 nav	 viegli	 	 tā	 prasa	 lielu	
pacietību,	neatlaidību,	vēlmi	un		fizisku	spēku.
	 Gribu	vēlēt		lai	Jūsu	darbos	dzīvo	latviskās	krāsas,	
raksti,	 lai	 audumā	 kā	 košs	 dzīpars	 ievijas	 katras	 audējas	
dzīvesprieks,	mīlestība	un	sirds	siltums.
	 Lai	izdodas	skaisti	un	krāsaini	darbi!

Dzidra Sproģe

Veiksmi, izturību un pacietību vēl
SPOLES vadītāja Rita Ozola.

	 Jau	 tradicionāli,	 katros	 Ziemassvētkos,	 noslēdzot	
1.	 semestri	 Suntažu	 vidusskolā	 tiek	 organizēta	 Ziemsvētku	
eglīte	skolēniem,	kuri	mācījušies	no	7	–	10	ballēm,	un	viņu	
vecākiem.	 Skolēni	 saņem	 Atzinības	 rakstus	 par	 labām	
un	 teicamām	 sekmēm	 mācībās,	 viņu	 vecāki	 tiek	 sveik
ti	 ar	 Pateicības	 rakstiem	 par	 ģimenes	 atbalstu	 bērnu	
mērķtiecīgam	 mācību	 darbam	 skolā.	 Skolēnus	 sveic	 arī	
Suntažu	pagasta	pārvaldes	vadītājs	Andris	Ronis.	Skolēnus,	
viņu	 vecākus	 un	 skolotājus	 sagaida	 pārsteigums	 –	 svētku	
koncerts	ar	viesmāksliniekiem	Māru	UpmaniHolšteini	un	Juri	
Kalnišu,	kā	arī	kopīga	fotografēšanās	un	svētku	mielasts.
	 Šogad	mūsu	 skolā	bija	 52	 šādi	 skolēni,	 no	 kuriem	
seši	mācās	uz	8		10	ballēm.	9	ģimenēs	bija	divi	un	pat	trīs	
bērni,	kuru	mācību	darba	rezultāts	ir	augstākajā	līmenī.	
	 Šie	skolēni	ir:
	 4.	kl.		Īrisa	Brička,	Betija	Elza	Eiduka,	Mārtiņš	Eiduks,	
Marta	Jakobsone,	Adriana	Krūze,	Roze	Pakere,	Gustavs	Ar
nolds	Sūna,	Samanta	Dimitročenko,	Anete	kalniņa;
	 5.	 kl.	 	 Liene	 Grava,	 Amanda	 Juškāne,	 Mareks	
Kārkliņš,	Renārs	Lellis,	Iluta	Ozoliņa,	Kristers	Krists	Sūna,	Sanija	
Zandberga;
	 6.	 kl.	 	Artis	 Farins,	 Paula	Galauska,	Daniels	 Krūze,	
Pēteris	Līcis,	Santa	Makarova,	Patrīcija	Pavlova;
	 7.	 kl.	 	 Roberts	 Eiduks,	 Toms	 Valdemārs	 Eiduks,	
Helēna	Gintere,	Dita	Grava,	Una	Juškāne,	Elīna	Ozola,	An
nija	Daniela	Rogule;
	 8.	kl.		Kārlis	Līcis,	Niks	Niklāvs	Sūna,	Margarita	Moro
zova,	Arnis	Zarāns;

	 9.	 kl.	 	 Juta	 Buklovska,	 Dāvis	 Klāvs	 Caune,	 Ieva	
Grava,	Zane	Jēkabsone,	Velta	Liepa,	Laura	Ozola,	Beatrise	
Ūdre,	Matīss	Valners,	Signe	Zutere;
	 10.	kl		Evija	Andersone,	Krista	Barane,	Ilze	Glaudiņa,	
Zane	Kampa,	Reinis	Ozoliņš;
	 11.	kl.		Evita	Janberga,	Una	Kalniņa;
	 12.	 kl.	 	 Inese	 Andersone,	 Līga	 Spīķe,	 Laine	
Ščerbinska.

Direktora vietniece mācību darbā
Skaidrīte Andževa



SUNtAžNiekS 7
skolēnu mācību sasnIegumu godInāŠanas pasākums „pIeŅemŠana pIe dIrektores” 

suntažu vIdusskolā 2014.19.12.

Gravu ģimene

Niks Niklāvs un Kristers Krists Sūnas Una un Amanda Juškānes Laura Ozola un Iluta Ozoliņa

Andersonu ģimene Kampu ģimene Foto piemiņai



8 SUNtAžNiekS

	 No	 8.	 līdz	 14.	 decembrim	
norisinājās	 globāls	 mācību	 pasākums	
„Hour	 of	 Code”,	 kurā	 piedalījās	 arī	
Suntažu	vidusskola.
	 „Hour	of	Code”	aizsākusies	kā	
privāta	 iniciatīva	 ASV,	 līdzīgi	 kā	 Start	
(IT)	Latvijā,	tieši	pirms	gada,	bet	šobrīd	
tajā	 piedalās	 vairāk	 nekā	 74	 miljoni	
cilvēku	visā	pasaulē.
	 Programmēšanas	 nedēļas	
laikā	 ikviens	 interesents	 tiek	
aicināts	 izmēģināt	 pirmos	 soļus	
programmēšanas	 pasaulē	 code.
org	 mājaslapā,	 izmēģinot	 kādu	 no	
programmēšanas	 kursiem.	 Kursa	
beigās	 iespējams	 iegūt	 sertifikātu	
par	 pirmo	 programmēšanas	 soļu	
apgūšanu	 un	 dalīties	 ar	 paveikto	
savā	 Facebook	 vai	 Twitter	 kontā	 ar	
mirkļbirku	#HourOfCode.
	 Vietne	 code.org	 piedāvā	
ideālu	 mācību	 vidi	 skolotājam	 un	
skolēniem:	skolotājam		stundu	plānus	
algoritmikā	 visu	 vecumu	 skolēniem,	
sākot	no	pirmsskolas	vecuma,	 iespēju	
izveidot	 klases,	 kontrolēt	 skolēnu	
mācību	 sasniegumus;	 skolēniem	 –	
lielisku	 iespēju	 izmēģināt	 atrisināt	
vienkāršus	 un	 sarežģītākus	 algoritmus	
sev	tīkamā	vidē,	tempā,	ar	jebkuru	ierīci	
ar	 interneta	 pieslēgumu	 no	 jebkuras	
vietas,	kur	vien	ir	interneta	pārklājums.	
Ērti	 realizēta	 pierakstīšanās	 vietnē	 –	

mazākajiem	 ar	 jauku	 attēlu	 paroles	
vietā,	lielākajiem	–	ar	epastu.	Skolēnu	
sasniegumi	 vienkārši	 vizualizējami	 un	
uztverami	un	sagādā	lielu	prieku	maz
ajiem	 programmētājiem.	 Projekts	 ir	
ilglaicīgs	–	skolēni	var	turpināt	mācīties	
arī	 pēc	 programmēšanas	 nedēļas	
beigām,	 turpinot	 iesākto	un	apgūstot	
arvien	 sarežģītākus	 kursus	 pēc	 savas	
izvēles.
	 Suntažu	 vidusskolā	 program
mēšanas	stundas	pasākumos	iesaistījās	
252	 skolēni	 un	 skolotāji	 no	 5gadīgo	
grupiņas	līdz	pat	12.	klasei,	arī	visi	Lau
beres	 filiāles	 skolēni.	Datorklases	 stun
du	plāns	bija	sadalīts	tā,	lai	visas	klases	
var	 izmēģināt	 sev	 piemērotu	 kursu	
skolotāja	vadībā.	Kad	pirmās	grūtības	
pārvarētas,	 rodas	 interese	 turpināt	
risināt	uzdevumus	vēl	un	vēl.
	 Tika	 ieinteresēti	un	 iesaistīti	arī	
vecāki,	saņemtas	atsauksmes	eklasē:	
„...kā	 mamma	 gribēju	 pateikt	 lielu	
paldies	par	programmēšanas	nedēļas	
aktivitātēm,	 jo	 mans	 5gadīgais	
bērns	 visu	 vakaru	 staigāja	 apkārt	 ar	
savu	 lapiņu	 un	 stāstīja	 par	 datork
lasi,	 savukārt	 manam	 pusaudzim	
no	 7.klases	 beidzot	 ir	 cita	 interese	
bez	 nelāgajām	 tīkla	 spēlēm,	 tas	 bija	
brīnišķīgi!	Un	vēl	kā	papildus	bonuss		kā	
ģimenes	saliedēšanas	pasākums		bija	
ideāls,	 vakar	 daudz	 laika	 pavadījām	

programmēŠanas stunda nedēļas garumā: „Hour of code” suntažu vIdusskolā

kopā	un	pusaudzis	mani	mācīja,	šorīt	ir	
cita	attieksme	pret	dzīvi	mums	abiem,	
tiešām,	mīļš	paldies!”
	 Programmēšanas	nedēļas	iet
varos	skolas	programmēšanas	pulciņa	
dalībnieki	 realizēja	 īpašu	 projektu:	
vadīja	 matemātikas	 stundu	 3.	 klasē	
Skratch	 vidē.	 No	 gada	 sākuma	 tika	
veidots	 algoritms	 pārbaudes	 darbam	
Skratch	vidē,	kura	laikā	trešklasniekiem	
jāveic	 galvā	 10	 saskaitīšanas	 un	 10	
atņemšanas	 darbības,	 bet	 program
ma	 paziņo	 vērtējumu	 pēc	 katra	 soļa	
un	 darba	 beigās	 sniedz	 vērtējumu	
atkarībā	 no	 iegūto	 punktu	 skaita.	
Sākotnēji	 vienkāršais	 uzdevums	 it	 kā	
vienkāršā	vidē	 izvērtās	par	pietiekami	
nopietnu	 programmēšanas	 pama
tu	 apguves	 mācību	 kursu,	 ietverot	
mainīgo	 veidošanu,	 zarošanos,	 ciklus,	
gadījuma	 skaitļu	 ģenerēšanu	 un	 pat	
mainīgo	apmaiņu	vietām	gadījumā,	ja	
atņemšanā	mazinātājs	izkrīt	lielāks	par	
mazināmo.	 Programmēšanas	 pulciņā	
piedalās	5.9.	klašu	 skolēni	un	katrs	 iz
veidoja	savu	testa	variantu.
	 Nedēļas	 laikā	 nevar	 iemā
cīties	programmēt,	bet	var	gūt	sajūtu,	
ka	 tas	 ir	 aizraujoši.	 Visi	 nekad	 nebūs	
programmētāji,	 bet	 kādam	 šī	 stun
da	 bija	 „…visjaukākā	 informātikas	
nodarbība	šogad”!

Ieva Glūdiņa,
Suntažu vidusskolas informātikas un 
programmēšanas pamatu skolotāja

Fo
to

 Ie
va

 G
lū

di
ņa

Fo
to

 Ie
va

 G
lū

di
ņa

Fo
to

 Ie
va

 G
lū

di
ņa



SUNtAžNiekS 9

	 Mūsdienās	 bieži	 ir	 lietots	 vārds	 pagasts,	 bet	 tas	
nācis	no	tālas	pagātnes	un	stāsta	par	seniem	notikumiem.
	 Vārds	pagasts	 cēlies	 no	 krievu	 vārda	 погость ar 
nozīmi	pacienāt,	rīkot	mielastu.	Vārds	pagasts	radās	viduslai
kos,	un	sākotnēji	ar	to	sauca	mielasta	nodevas	valdniekam.	
Pagastu	dienās,	2	vai	4	reizes	gadā,	tika	rīkota	uzņemšana	
zemes	kungam	un	viņa	 ierēdņiem,	tad	tika	dzerts,	ēsts	un	
dejots.	„Jādomā,	ka	šī	 tradīcija	 ieviesās	no	Skandināvijas,	
sākot	 ar	 10.–12.gs.,	 kur	 tā	 bija	 ienākusi	 romiešu	 tiesību	
ietekmē	 un	 saglabājusies	 visilgāk.	 Kurzemē	 tā	 nonāca	
nepastarpināti,	 bet	 Austrumlatvijā	 to	 ieviesa	 no	 Krievijas,	
kas	šādas	tiesības	bija	pārņēmusi	no	vikingiem”	(G.	Straube,	
Dr.hist.	Pagasts.	Vēsturiskais	apskats.	Enciklopēdija	LATVIJAS	
PAGASTI.1.A/S	„Preses	nams”	2001,11).	Kā	rakstīts	„Latviešu	
konversācijas	vārdnīcā,”	15.un	16.gs.	vakas	grāmatās	atro
dam	naturālo	nodevu	sarakstu,	ko	pagasts	deva	mielastam	
jeb	„vakas	kostei,”	šis	nodevas	sauca	arī	par	„pagastu”	jeb	
vakas	 tiesu.	Nodevu	 sarakstā	vienmēr	 tika	pieprasīts	alus,	
visbiežāk	divas	mucas:	vienu	nodzēra	paši	pagasta	ļaudis,	
otru	–	zemes	kungs	(fogts)	ar	pavadoņiem	–	muižkungiem,	
skrīveriem,	tulkiem	un	sulaiņiem.	Mielastam	bija	jāpiegādā	
maize,	sviests,	 lopi,	zivis,	putni,	olas,	sīpoli,	siers	un	sāls.	Pa
gastam	 jārūpējas	arī	par	 kungu	 zirgiem	un	 suņiem,	 kā	arī	
jāalgo	 spēlmaņi,	 jo	 dzīrēs	 bija	 dejas,	 rotaļas	 un	 sacīkstes.	
Par	 šiem	 seniem	 pagastu	 mielastiem	 varēja	 teikt	 tautas
dziesmas	vārdiem:	„Tur	dzer	kungi,	tur	bajāri,	zeme	rīb	dan
cojot”	 (Latviju	dainas	 2640).	 Šādas	dzīres	 ieviesās	ne	 tikai	
valsts,	bet	arī	privātajā	dzīvē	(Pēc	LKV	15.sēj.	30301,	30302).
	 Kā	tāla	atblāzma	no	šiem	 laikiem	 ir	goda	mielas
ta	 apraksts	 brāļu	 Kaudzīšu	 romānā	 „Mērnieku	 laiki,”	 kurā	
stāstīts,	kā	mielastu	rīko	„mērnieka	cienīgtēvs	Feldhauzena	
kungs	 Slātavas	 un	Čangalienas	 saimniekiem,	 kalpu	 runas	
vīriem,	 komitejas	 locekļiem,	 goda	 viesiem	 un	 dažiem	 no	
uzdevumā	 uzaicinātajiem	 svētku	 pušķotājiem”	 (Kaudzītes	
Reinis	un	Kaudzītes	Matīss.	Mērnieku	laiki,	1954,	279).
	 Pēc	 Livonijas	 kara	 (1558–1582),	 kad	 zeme	 tika	

izpostīta,	apsīka	arī	pagasta	mielastu	rīkošana,	tā	vietā	tika	
ieviestas	naudas	nodevas,	kā	toreiz	teica	–	vēršu	vietā	tika	
prasīta	 vēršu	 nauda.	 „Viduslaiku	 pagasta	mielastam	 bija	
liela	 sociālā	nozīme,	 jo	 šādās	 ikgadējās	pagasta	 viesībās	
kungi	 un	 ļaudis,	 vāci	 un	 nevāci	 sēdēja	 pie	 kopīga	 dzīru	
galda,	 kas	 cēla	 zemnieku	 pašapziņu	 un	 tuvināja	 valdību	
tautai”	(LKV	15.sēj.	30303).
	 Viduslaikos	 pagastu	 galvenais	 uzdevums	 bija	
regulāro	mielastu	 rīkošana,	 ierēdņu	 algošana,	militāro	 un	
pasta	zirgu	turēšana,	tiesas	spriešana	un	pagastam	uzlikto	
nodokļu	un	klaušu	nokārtošana.
 Pagasta vecākais	 kā	 pagasta	 amata	 vīrs	
un	 svarīgākā	 persona	 minēta	 jau	 15.gs.	 avotos,	 tad	
tam	 vajadzēja	 spriest	 tiesu	 un	 rīkot	 pagasta	 mielastu.	
Dzimtbūšanas	 laikā	pagasta	vecākajam	ir	tikai	pienākumi	
pret	 muižu.	 Vēlāk,	 pēc	 dzimtbūšanas	 atcelšanas	 19.gs.	
sākumā,	muižu	atsvabināja	no	atbildības	par	nodokļu	 sa
maksu,	rekrūšu	(jauniesaucamo)	nodošanu	kara	dienestā,	
šķūtīm	(transporta	klaušām	 jeb	bezmaksas	piespiedu	dar
bu,	ko	zemnieks	veica	ar	savu	zirgu	un	darba	rīkiem),	ceļu	
labošanu	u.c.,	un	šie	pienākumi	tika	attiecināti	uz	pagasta	
pašpārvaldi.	To	noteica	1866.gada	19.februāra	Baltijas	pa
gastu	likums.	Un	tad	katram	zemnieku	kārtas	piederīgajam	
vajadzēja	 saistīties	 ar	 kādu	 pagastu,	 tam	 pakļāvās	 arī	
zemes	 īpašnieki	 un	 nomnieki.	 Pagasta	 pašpārvaldei	 bija	
jānodrošina	nodokļu	maksājumi	valstij.	Pagasta	uzdevums	
bija	 arī	 pašpalīdzība	pagasta	 iedzīvotājiem,	 un	 tika	 izvei
dota	pagasta	magazīna	 (pagasta	 rezerves	 labības	nolik
tava,	no	kuras	izsniedza	aizdevumā	graudus	sēklai	vai	 izti
kai),	pagasta	lāde	(kurā	glabājās	nauda	un	parādu	papīri,	
nespējniekiem	 domātā	 nauda,	 bāriņu	 nauda	 un	 rekrūšu	
izpirkšanas	nauda).	Pagasts	gādāja	par	drošību	un	kārtību	
pagastā.
	 Vidzemē	 19.gs.	 bija	 2	 pagasta	 vecākie.	 Pagasta	
vecākos	 ievēlēja	 pagasta	 sapulce,	 tāpat	 kā	 pagasta	
valdi,	 ko	 sauca	arī	par	vietnieku	pulku	 jeb	„runas	vīriem,”	

pagasts un pagasta vecākIe

jaunākās grāmatas suntažu pagasta bIblIotēkā 

•	A.	Perija.	Nāve	Keiterstrītā.
•	M.	Grietēna.	Polonēze	ar	prezi
dentu.
•	Latvijas	leģendas.	[4.	grām.]
•	A.	Bērziņš.	Labie	gadi.
•	G.	Flinna.	Neatrodamā.
•	J.	Nesbē.	Sikspārnis.
•	V.	Imlere.	Viss,	kas	jāzina	sievietei.
•	Z.	Freids.	Seksuālā	dzīve.
•	Ilustrētās	fabulas	bērniem.
•S.	Berjlinda.	Pilnmēness	paisums.
•	M.	Grānts.	Prom.	[1.grām.]
•	L.	Vaithausa.	Ideāls	vīrs.
•L.	Sēle.	Septiņu	rūnu	kalns.
•	K.	Forsaita.	Pasaku	meistara	mīļotā.
•	M.	Džonsone.	Rudens	dēka.
•	L.	Moriartija.	Mana	vīra	noslēpums.
•	A.	Kļavis.	11	stāsti	par	vīriešiem.
•	Dž.	Devero.	Šampanietis	brokastīs.
•	A.	Mariņina.	Pēdējā	rītausma.
•	P.	Koelju.	Sānsolis.
•	P.	Džeimss.	Nāvējoši	dzīvs.
•	Dž.	Ārčers.	Bīstamie	sakari.
•	D.	Mogaha.	Vislabākā	eksotiskā	
viesnīca	„Kliņģerīte”.

•	E.	M.	Čeisa.	Karalienes	nerrs.
•	M.	Kalandarovs.	Vīza	uz	dzelmi.	
[2.grām.]							Ārpus	atļautās	robežas.
•	H.	Boida.	Ceturtdienas	parkā.
•	K.	Lekberga.	Pamestais	bērns.
•	V.	Cikovskis.	Iekšdedzes	motori.	
[2.daļa]
•	G.	Bergstrema.	Ak	tu	blēdi,	Alfon	
Oberg.
•	G.	Bergstrema.	Arlabunakti,	Alfon	
Oberg.
•	G.	Mūrs.	Optiskās	ilūzijas.
•	P.	Rotfuss.	Karaļkāvēja	hronika.	
[2.grām.]						Vieda	vīra	vārdi.
•	P.	Bankovskis.	18.
•	M.	Kīza.	Šarmantā	vīrietī	iemīlēties	
nedrīkst.
•	E.	Untāls.	Korporatīvās	pasakas.
•	S.	Simuka.	The	Snow	White	Trilogy.	
[1.grām.]	Sārta	kā	asinis.
•	L.	Railija.	Meitene	uz	kraujas.
•	M.	Kosteņecka.	Vēstules	no	mājām.
•	A.V.	Žīgure.	Viņi.	Svešos	pagalmos.
•	E.	Mārlove.	Baudas	virtuve.
•	S.	Oksanena.	Staļina	govis.

•	WikiLeaks.
•	K.	Loransa.	Šajās	rokās.
•	L.	Šneidere.	Martiņa	dodas	uz	
bērnudārzu.
•	M.	Mandija.	Mieru,	tikai	mieru!
•	M.	Viganda.	Drosme	tikt	galā	ar	
bailēm.
•	E.	Menendesa		Aponte.	Emīlija.	
Mazulis	nāk!
•	D.	Smita.	101	dalmācietis.
•	J.	Zvirgzdiņš.	Ziemas	pasaka.
•	J.	Zvirgzdiņš.	Miega	pasaka.
•	Atvaino!
•	Dalīšanās.
•	Bitīte	Maija.	Pļavas	stāsti.
•	Maša	un	lācis.	Raibie	stāsti.
•	M.	Inkpens.	Kipers.
•	Daba:	mana	visupirmā	
enciklopēdija	ar	Vinniju	Pūku	un	viņa	
draugiem.
•	Dzīvnieki:		mana	visupirmā	
enciklopēdija	ar	Vinniju	Pūku	un	viņa	
draugiem.



10 SUNtAžNiekS

tie	bija	no	4	 līdz	24	cilvēkiem	atkarībā	no	 iedzīvotāju	skai
ta,	 Suntažos	 1917.gadā	 bija	 16.valdes	 locekļi	 un	 rakstve
dis	 jeb	skrīveris.	Skrīverim	arī	bija	 liela	 loma	pagasta	dzīvē.	
1917.gadā	 Krievijas	 pagaidu	 valdība	 Vidzemē	 pagastu	
valdes	 pārdēvēja	 par	 izpildu	 komitejām,	 bet	 vietnieku	
pulku	–	par	pagasta	padomēm.	Pēc	Latvijas	neatkarības	
proklamēšanas	 pieņēma	 jaunu	 pašvaldību	 likumu,	 pēc	
kura	pagasta	padomi	 ievēlēja	pagasta	sapulce,	bet	pēc	
1922.–1934.	gada	likuma	–	visi	pagasta	iedzīvotāji	piedalījās	
aizklātās	vēlēšanās	un	ievēlēja	pagasta	pašpārvaldi.
	 Mums	vajadzētu	 ko	 zināt	 vismaz	par	 Suntažu	pa
gasta	 vecākajiem,	 jo	 viņi	 ir	 ļoti	 daudz	 darījuši	 pagasta	
iedzīvotāju	labā.	Diemžēl	šobrīd	ir	tikai	dažādas	faktu	drus
kas	par	šiem	cilvēkiem,	kas	darbojušies	pirms	simt	gadiem.	
Latvijas	 Valsts	 vēstures	 arhīva	materiālos	 var	 atrast	 ziņas,	
ka	 1915.gadā	 un1916.gada	 novembrī	 Suntažu	 pagasta	
vecākais	 ir	bijis	M. Putniņš,	 1916.	 viņš	 ir	parakstījis	 rīkojumu	
Suntažu	 ļaudīm	 „1916.gada	 29.	 novembrī	 pl.10	 rītā	 ieras
ties	 Suntažu	 pagasta	 namā,	 lai	 saņemtu	 naudu	 par	 14.	
velosipēdu	rotai	dotām	šķūtīm	1916.	gada	pavasarī	(LVVA	
1228.fonds.	1.apraksts	lieta	935.lp.).	
	 Suntažu	iedzīvotāju	sarakstā	no	1912.–1915.	ga	dam	
ir	ziņas	par	kādu	Mārtiņu Putniņu	Jāņa	dēlu,	kas	dzimis	1860.	
gada	17.	novembrī	un	kopā	ar	sievu	Annu	(1862)	un	divām	
meitām	Mildu	(1888)	un	Emīliju	(1903)	 ieradies	Suntažos	uz	
dzīvi	 1897.	gada	28.	oktobrī	 (LVVA	1228.	 fonds,	 2.apr.	 lie
ta	 nr.1211.lp.o.p).	 Tomēr	droši	 nav	 zināms,	 vai	 tieši	 šī	 per
sona	ir	bijusi	pagasta	vecākā	amatā.	1917.	gada	nodokļu	
maksātāju	 sarakstā	 ir	 uzrādīts	 Mārtiņš	 Putniņš,	 kas	 dzīvo	
„Pāniešu”	mājās	 un	 ir	 tās	 rentnieks.	 Tā	 bijusi	 saimniecība	
ar	daudzām	ēkām	–	dzīvojamo	māju,	divām	kūtīm,	stalli	ar	
vāgūzi	(ratu	šķūni)	klēti,	riju	ar	piebūvi,	šķūni	un	pirti.	Visas	ēkas	
bijušas	no	koka	un	ar	salmu	jumtu,	bet	tās	visas	nodedzinātas,	
Krievijas	karaspēkam	bēgot	no	vācu	ieņemtās	Rīgas	(LVVA	
1374,	1.apr.	 1188.lieta,	5.lp.otra	puse).	 Saimniecība	atjau
nota.	 1929.gadā,	 kad	 Valsts	 statistikas	 pārvalde	 skaitījusi	
ēkas,	„Pāniešu”	īpašnieks	ir	Mārtiņš	Putniņš,	tā	ir	veca	rentes	
māja	ar	platību	–	152,05	pūrvietas	(LVVA	1929).1931.	gadā	
mājas	 minētas	 „Lauksaimnieku	 un	 citu	 zemes	 īpašnieku	
adresu	grāmatā”	–	„Putniņš,	Mārtiņš,	Pāniešos,	pasts	caur	
Suntažiem”	 (LAG	 1931,74).	 1939.gada	 Valsts	 statistiskās	
pārvaldes	 Lauksaimniecības	 skaitīšanā	 minēti	 „Pānieši,”	
īpašnieks	–	Mārtiņš	Putniņš.	Nav	zināms,	kas	ir	noticis	tālāk	ar	
šīm	mājām,	bet	1964.gadā	filoloģijas	studente	Rita	Viduce	
kursa	darbā	„Suntažu	vietvārdi”	par	šīm	mājām	norāda,	ka	
tās	zudušas.	2014.	gadā	ar	vārdu	„Pānieši”	Suntažos	ir	tikai	4	
ha	zemes	īpašums	un	
ar	citu	saimnieku.
	 Sākot	 ar	
1917.	 gadu,	 LVVA	
materiālos	 par	 pa
gasta	 vecākiem	
minēti	 Jānis Rasiņš 
un	 Juris Rozīte, 
iespējams,	 ka	 viņi	
abi	 ir	 bijuši	 pa
gasta	 vecākie	 vi
enlaikus.	 Par	 Jāņa	
Rasiņa	 personību	 ir	
tikai	 minējumi.	 Pēc	
1 9 12 . – 1 9 15 .gada	
Suntažu	 iedzīvotāju	
saraksta	 (LVVA	 fonds	
1228,	 apr.2.,	 lieta	 1.)	
var	 spriest,	 ka	 Rasiņu	
dzimta	 ir	 dzīvojusi	
„Ķerekšu”	 mājās,	 tur	

dzīvojuši	 Indriķa	 Rasiņa	 bērni	 –	meita	 Līze	 (dz.	 1860),	 dēls	
Mārtiņš	(dz.	1855),	kam	bijusi	sieva	–	Eda	(1862)	un	2	mei
tas	–	Milda	(1896),	Anna	(1893)	un	dēls	Kārlis	(1889).Turpat	
dzīvojis	 otrs	 Indriķa	dēls	 –	 Kārlis	 Rasiņš	 (1849),	 kam	 ir	 bijusi	
sieva	Anna	Jēkaba	meita,	dzimusi	Āboliņa	 (1853),	 viņiem	
ir	 bijuši	 trīs	 dēli	 –	 Kārlis	 Roberts	 (1890),	 Mārtiņš	 (1885)	 un	
Jānis	(1883).	 Iespējams,	ka	tieši	Jānis	Rasiņš	 ir	bijis	viens	no	
Suntažu	pagasta	vecākiem,	kuram	1917.	gadā	 ir	bijuši	34	
gadi.	„Ķerekšu”	mājas	Latvijas	brīvvalsts	laikā,	pēc	agrārās	
reformas,	pievienotas	 Lauberes	pagastam.	Varbūt	 tagad	
Suntažos	dzīvo	 kāds	no	Rasiņu	dzimtas	pēcnācējiem,	 kas	
varētu	ieviest	skaidrību.
	 Domājams,	 ka	 no	 1917.	 līdz	 1920.	 gadam	 Juris 
Rozīte	ir	bijis	pagasta	vecākā	amatā,	kādu	laiku	viņš	pildījis	
arī	 rakstveža	 pienākumus.	 Juris	 Rozīte,	 Jura	 dēls,	 dzimis	
1866.gada	12.	februārī	pēc	vecā	stila	jeb	24.	februārī	pēc	
jaunā	stila.	1898.	gadā	Jura	Rozīša	ģimene	pārcēlusies	uz	
Suntažiem	no	Turkalnes	pagasta	(LVVA	fonds	1228,	apr.2.,	
lieta	1.,	212.lapas	otra	puse;	arī	pēc	Jura	Rozītes	mazmeitu	
Ilzes	un	Skaidrītes	stāstījuma).	Jurim	Rozītem	ir	bijušas	divas	
sievas,	 pirmā	 –	 Liene	 Miķeļa	 meita,	 dzim.	 Platupe	 (1874.
gada	 19.aug.pēc	 vecā	 stila).	 Jurim	 un	 Lienei	 Rozītēm	 ir	
bijuši	6	bērni:
	 dēls	Jānis,	dzimis	1895.	gada	4.	janvārī	(pēc	vecā	
stila)	jeb	16.	janvārī	pēc	jaunā	stila;
	 meita	Anna,	dzimusi	1896.	gada	20.	aprīlī	pēc	vecā	
stila	jeb	2.	maijā	pēc	jaunā	stila;
	 dēls	Eduards,	dzimis	1898.	gada	20.	jūnijā	pēc	vecā	
stila	jeb	2.	jūlijā	pēc	jaunā	stila;
	 dēls	 Voldemārs,	 dzimis	 1903.	 gada	 5.	 novembrī	
pēc	vecā	stila	jeb	18.	novembrī	pēc	jaunā	stila;
	 dēls	Kārlis,	dzimis	1906.	gada	21.	februārī	pēc	vecā	
stila	jeb	5.	martā	pēc	jaunā	stila;
	 meita	Elza,	dzimusi	1908.	gada	18.	jūnijā	pēc	vecā	
stila	jeb	1.	jūlijā	pēc	jaunā	stila;
	 Pēc	 sievas	 Lienes	 nāves	 Juris	 Rozīte	 apņem	 otru	
sievu	Mariju,	dzimušu	 Zuteri,	 viņiem	 ir	dēls	Arvēds	 [Arvīds],	
dzimis	1915.	gada	20.	maijā	pēc	vecā	stila	jeb	2.	jūnijā	pēc	
jaunā	stila.
	 Jura	 Rozīša	 ģimene	 sākotnēji	 ir	 dzīvojusi	
mācītājmuižas	 „Kalna	Gabaliņos,”	 1.	 pasaules	 kara	 laikā,	
1917.	gada	augusta	beigās	vai	septembra	sākumā,	mājas	
tika	nodedzinātas,	un	tad	māju	sarakstos	par	dzīves	vietu	tiek	
uzrādīti	 „Vecgabaliņi.”	 Pašlaik	 Suntažu	 „Birzēs”	dzīvo	 Jura	
Rozīša	dēla	 Jāņa	meita	 Skaidrīte	 (1930).	 Jura	Rozīša	dēla	
Kārļa	meitas	 Ilzes	 (1942)	krājumos	 ir	kāda	 fotogrāfija,	kurā	

redzams	 Juris	 Rozīte	
darba	 pārtraukumā	
pie	 savas	 mājas,	 tas	
ir	apmēram	1928.	vai	
1930.gads.	
	 Juris	 Rozīte	 miris	
1932.	vai	1933.	gadā,	
apglabāts	 Suntažu	
kapos.
	 Rozīšu	 dzimta	 bi
jusi	čakla	un	darbīga,	
viņi	 ir	 bijuši	 lieli	
dziedātāji,	 spēlējuši	
arī	 mūzikas	 instru
mentus,	 piedalījušies	
Suntažu	 sabiedriskajā	
dzīvē,	 piemēram,	
dēls	 Eduards	 Rozīte	
1929.	gadā	piedalījies	
Suntažu	pagasta	 ēku	
reģistrēšanā.

Dzintra Paegle

pagasts un pagasta vecākIe

Juris	Rozīte	sēž	vidū,	blakus	sēž	sieva	Marija,	bet	no	kreisās	–	dēli	Kārlis	un	Arvīds.	



SUNtAžNiekS 11
prIecīgus zIemassvētkus!

 Ja	 man	 būtu	 atļauts	
nostāties	 apsveicēju	 rindās	 un	
nodot	sveicienus	Ziemassvētkos	un	
Jaunajā	gadā,	tad	vēlu:
	 mazajiem	 īstu	 kristīgu	
vecāku	 uzticīgu	 mīlestību,	 lai	
vecāki	apzinās,	 ka	 tiem	 ir	uzticēts	
vissvarīgākais		bērnu	dvēseles;
	 skolniekiem	 pieņemties	 ne	
vien	vecumā,	bet	arī	zināšanās	un	
svētībā	Dieva	un	cilvēku	priekšā	un	
ar	čaklumu	iegūt	savu	vietu	cilvēku	
sabiedrībā;
	 jauniešiem,	lai	tiem	pietiktu	
spēka	 savas	 jaunības	 skaidrības	
uzturēšanai;
	 tēviem,	 lai	 tie	 uzticīgās	
rūpēs	 stāvētu	 savas	 ģimenes	
priekšgalā	un	lai	tie	arī	citiem	vīriem	
nestu	labas	priekšzīmes	gaismu;
	 mātēm,	lai	ir	ģimenes	pries
terienes,	 kurām	 ir	 jāuztur	 ģimenē	
tikumības,	godīguma	uguns;
	 sirmgalvjiem,	 lai	 lūdz	
izturības	garu,	lai	viņos	degtu	lam
pa,	kad	atvērsies	mūžības	vārti	un	
līdz	ar	 ticīgo	 Sīmani	 saka:	 “Kungs,	
ļauj	 tagad	 Tavam	 kalpam	 aiziet	
mierā”.
 Visus Jūs nododu žēlastībai, 
lai šīs Jaunais gads patiesībā kļūtu 
par svētlaimīgu gadu!”

Suntažu Vissvētākās Trīsvienības 
Romas katoļu baznīcas Pr.

Gregors Kibulis.

   Sanāksim kopā un iedegsim prieku, - 
   Egles zaļajos zaros tā svecīti liek! 
   No tīrā un klusā Ziemsvētku sniega
   Baltākas domas un lūgšanas tiek. 

 Lai gaišas un baltas 
domas arī tad, ja sniega nebūs! 
Lai svētku laiks dod mirkli 
mierīgām pārdomām ārpus ik-
dienas, sirsnīgam brīdim kopā ar 
saviem mīļajiem un atpūtai pēc 
lielajiem darbiem kopā ar labu 
grāmatu! 
Suntažu pagasta bibliotēkas darbinieces

  Šai brīnumstundā caur balto pārslu deju
  Mēs cits pie cita domās ciemos ejam
  Un roku  sniedzam -
  Laimei, priekam, veselībai,
  Mīlestībai, labestībai.

	 Ziemas	 saulgriežos,	 kad	
visdziļākajai	 tumsai	 seko	 jauns	 gais
mas	 pieaugšanas	 periods,	 latvieši	
svin	 Ziemassvētkus.	 Mums	 katram	
ir	 savi	 Ziemassvētki:	 ar	 omulīgu	
pasēdēšanu	ģimenes	un	draugu	lokā,	
ar	piparkūku	smaržu	un	dāvanām,	ar	
saules	atgriešanos		bluķa	vilkšanu	un	
dziesmu	 dziedāšanu,	 ar	 ticību	 laba
jam	un	brīnumam.
	 Lai	 ziemas	 saulgriežu	 zvaig
znes,	ikvienam	nes	debesu	gaišumu.
	 Lai	 nākamais	 gads	 ir	 bagāts	
ar	labām	domām,	darbīgām	dienām	
un	 priecīgiem	 atelpas	 brīžiem.	 Lai	
mūsos	 mājo	 un	 valda	 godaprāts,	
neatlaidīga	 griba	 saprasties	 un	
palīdzēt.
	 Pati	 lielākā	 un	 vērtīgākā	
dāvana	 –	 būt	 atvērtiem	 citam	 pret	
citu,	 patiesiem,	 iejūtīgiem,	 spēt	 un	
mācēt	 otru	 uzklausīt.	 Mīlēsim	 un	
cienīsim	sevi,	savus	tuvākos,	savu	pa
gastu,	savu	novadu	un	savu	valsti!	

 Novēlu tvert gaišas domas un 
sniegt savu pozitīvo starojumu citiem.

Suntažu vidusskolas kolektīva vārdā – 
Astrīda Ārmane 

 Pats titulētākais un savulaik populārākais latviešu šķēpmetējs 
Jānis Lūsis, kurš jau daudzus gadus dzīvo Suntažu pagastā, 21.novembrī 
tika iekļauts Starptautiskās Vieglatlētikas savienības (iAAF) Slavas zālē.
	 Jānis	 Lūsis	 ir	 vienīgais	 Latvijas	 sportists,	 kuram	 ir	 visa	 kaluma	
olimpiskās	 medaļas	 	 bronza	 (1964.g.),	 sud	rabs	 (1972.g.)	 un	 zelts	
(1968.g).	Četras	reizes	viņš	izcīnījis	Eiropas	zeltu,	ieguvis	piecpadsmit	zelta	
medaļas	PSRS	čempionātos.	Lūsis	divreiz	laboja	pasaules	rekordu	(1968.	
un	1972.g.),	savukārt	1987.gadā	IAAF	viņu	atzina	par	visu	 laiku	 labāko	
šķēpmetēju.	J.Lūsis	ir	arī	Triju	Zvaigžņu	ordeņa	kavalieris.
	 Jānis	Lūsis	ir	pirmais	Latvijas	vieglatlēts,	kurš	tika	iekļauts	IAAF	Sla
vas	zālē,	kas	pirmos	biedrus	uzņēma	tikai	2012.gadā.	
 Lai veicas, lai izdodās, lai piepildās! Stipru veselību, pozitīvas 
domas un labu noskaņojumu!
 Sirsnīgi sveicam Suntažu pagasta lepnumu Jāni Lūsi ar iekļaušanu 
IAAF Slavas zālē! 

Pagasta pārvalde Pu
bl

ic
itā

te
s 

fo
to



	 No	12.	janvāra	2014.	gada	Ķeipenes	vasaras	plenēra	mākslinieku	
un	dzejnieku	sadarbības	projekts	–	izstāde ieDVeSMA ieDVeSMO.
	 16.	 janvārī	 plkst.	 20.00	 pašdarbnieku vakars	 DZĪVE	 KĀ	 CIRKS	 	
2015.	GADU	SAGAIDOT,	AR	KAZU	KĀPSIM	DEBESĪS!
	 Aicināti	 visu	 kultūras	 nama	 kolektīvu	 vadītāji,	 esošie	 un	 bijušie	
dalībnieki,	viņu	ģimenes!	Kopīga	cirka	radīšanai	katrs	kolektīvs	sagatavo	
savu	izlozēto	cirka	numuru.
 25. janvārī	 plkst.	 12.00	 Skrīveru amatierteātra izrāde	 N.	 Šeiko	
KRISTOFERS	UN	VIŅA	DRAUGI.	 Ieeja	bērniem	un	pensionāriem	1,	 EUR,	
pieaugušajiem	2,EUR
 1. februārī plkst.	16.00	kORU SADZieDĀŠANĀS VAkARS.

12 SUNtAžNiekS

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu		Agnese	Brauna.	Tālrunis	25729105,	e		pasts:	agnese_brauna@inbox.lv
Avīzē	ievietoto	fotogrāfiju	autors	un	maketētājs		Andris	Linde.

Man pieder viss mans atlikušais laiks, - 
gan tas, kas pretī nāks

un projām ies,
un garām. 

Riets savā ugunskurā sārtas šķilas liek:
kas piedzīvots, nekur jau nepaliek! 

(O.Lisovska)

SVeiCAM
ViSUS DeCeMbRA JUbiLĀRUS!

ĪPAŠi

70 gados
Rasmu	Jēkabsoni
Boļeslavu	Loču

kultūras namā janvārī

Suntažu vidusskolas skolēnu pašpārvalde 
saka lielu paldies atsaucīgajiem Suntažu pagasta ziedotājiem,

pateicoties	kuriem,	mēs	tikām	pie	Ziemassvētku	balles		vidusskolēniem.	
Sirsnīgs paldies: Jurim kampam , Rolandam Jēkabsonam,

ilonai bākulei, Uldim eidukam !

Labie darbi atmaksājas divtik!
Uz to cerot, skolēnu pašpārvaldes vadītāja Krista Barane

Vajadzīgs strādnieks kamīnmalkas ražotnē,
kas	atrodas	Juglas	ciemā.

Maiņu	darbs.	Darba	pienākumos	ietilpst		malkas	krāmēšana,	darbs	ar	
skaldītāju	un	apkures	katla	kurināšana.

Tel.	25647233	(Mareks).

       Nu, Dievs, Tavā ziņā esmu,
       Zemes vārtus klusi veru, 
       Tavus vārdus līdzi ņemu, 
       Tuvāk, Dievs, Tev piekļūt ceru.

Skumju brīdi esam kopā ar
Jāni Reču,

sievu	mūžības	ceļā	pavadot.	

“Riekstu” mājas iedzīvotāji. 

kolektīvu izbraukumi:
	 4.janvārī	 amatierteātris	 SAUJA	 ar	 izrādi	 KĀ	 BRĀLĪTIS	 TRUSĪTIS	
UZVARĒJA	LAUVU	viesojas	Lauberes	kultūras	namā	un	Ķeipenes	tautas	
namā
	 17.janvārī		ansamblis	SVĪRE	viesojas	Aizkrauklē
	 17.janvārī		SDK	SUNCELE	piedalās	sadancī	Ķegumā
	 24.janvārī		ansamblis	SVĪRE	viesojas	Vangažu	ukraiņu	ansambļa	
jubilejā

Pārdodam 2-istabu dzīvokli, mājā “Dzelmes” 2, 
1.stāvs.	44,4	kv.m

Dzīvoklī	vienai	istabai	veikts	kapitālais	remonts,	
pārējās	telpas	normālā	stāvoklī.

Liels,	skaists	pagalms,	māja	M.Juglas	krastā,	pāri	upei	Suntažu	vidusskola,	
līdz	Suntažu	centram	(ar	kājām)	3	minūtes,	ļoti	jauki	kaimiņi.

Cena	10	000	EUR.

https://www.ss.lv/msg/lv/real-estate/flats/ogre-and-reg/suntazu-
pag/kgmbo.html

T.26867028,	epasts:	v.grunica@gmail.com.


